
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 64  del 26-06-2023

OGGETTO: Istituzione servizio di Guardie Ambientali Volontarie -  Approvazione 
regolamento per il reclutamento di volontari per il ruolo della figura della Guardia 
Ambientale Comunale ai fini della tutela del territorio e dell'ambiente e per la 
prevenzione e la vigilanza degli incendi nel territorio comunale.

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente

Arena Gianluca Assessore Presente

Cutrona Carmelina Assessore Assente

Scarlata Lorenzo Assessore Presente

Auzzino Carmelo Assessore Presente

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei, del mese di giugno, alle ore 17:53,  nella sede Municipale 

del Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato   
Assessore proponente  

Allegato n. (1)

OGGETTO: Istituzione servizio di Guardie Ambientali Volontarie -  Approvazione 
regolamento per il reclutamento di volontari per il ruolo della figura della Guardia 
Ambientale Comunale ai fini della tutela del territorio e dell'ambiente e per la 
prevenzione e la vigilanza degli incendi nel territorio comunale..

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 
LL.PP. -AMBIENTE-PATRIMONIO-CIMITERO

PREMESSOPREMESSO  
che il Comune di Valguarnera C., istituisce e coordina il Servizio di Vigilanza Ambientale, 
disciplinando, altresì, il ruolo e la figura della Guardia Ambientale Volontaria a tutela dell’attività di 
volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo promuovendone lo sviluppo e 
favorendone l’apporto originale per il conseguimento delle finalità di carattere sociale civile e culturale 
individuate dallo Statuto dell’Ente;
Il Comune di Valguarnera C. ha l’obiettivo di tutelare l’ambiente e quindi intende implementare il 
servizio di vigilanza ambientale attraverso il reclutamento di volontari che svolgano il servizio di 
Guardie Ambientali, figure idonee alla tutela dell’ambiente, ai sensi del D.lgs. n. 22 del 05 febbraio 
1997 e dell’art. 19 del D.P.R. 25 luglio 1997;
Considerato che il servizio di vigilanza delle Guardie Ambientali  ha il compito di vigilare sulla 
scorretta e illegale gestione dei rifiuti nonché gli sversamenti illeciti di rifiuti, oppurtunatamente 
occultati sia in aree urbane che agricole i cui effetti ambientali consistono nella contaminazione dei 
suoli, oltre allo sversamento illegale dei rifiuti nel suolo si sono anche aggiunti i roghi con 
incenerimento illegale dei rifiuti all’aperto, fenomeno la cui conseguenza è data dalla dispersione in 
atmosfera e successiva deposizione al suolo di particolato ricco come le diossine; 
Considerato che i rischi sanitari sono sempre più evidenti la funzione principale della “Guardia 
Ambientale Volontaria” è quella di proteggere la natura favorendone la conoscenza tesa alla 
salvaguardia e tutela ed opera per garantire l’applicazione delle normative comunali, regionali, e 
nazionali in materia di diritto di protezione ambientale nonché l’attività di accertamento e segnalazioni 
a chi compete delle violazioni inerenti;
Considerato che il Sindaco quale autorità locale, di protezione civile, può attivare presso il proprio 
comune associazioni di volontariato iscritte al registro regionale;
Evidenziato che le Guardie Ambientali vengono nominati con apposito decreto del Sindaco, 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 5

previo corso di formazione e possesso dei requisiti necessari;
Ritenuto che la tutela ambientale esplicata attraverso la prevenzione e la repressione delle violazioni 
connesse rappresenta una priorità di questa Amministrazione;

CONSIDERATOCONSIDERATO
Che il suddetto schema non  prevede obblighi a carico del Comune di Valguarnera C. per il 
sostenimento del servizio di vigilanza ambientale e per la prevenzione e la repressione degli illeciti 
amministrativi connessi alla tutela dell’ambiente ha natura volontaria, per cui non origina un rapporto 
di lavoro dipendente né corresponsione di compensi economici;

VISTIVISTI
l’art.118 della Costituzione, in ordine al principio di sussidiarietà;
la L. 142/90 e s.m.i. così come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed 
integrazioni; il T.U. EE. LL. approvato con il D. Lgs. 267/2000;
l'O.R.EE.LL della Regione siciliana;
la L. 190/2012, il PTPCT vigente e la normazione interna derivata;
il vigente Statuto comunale;

ASSUNTAASSUNTA
la competenza dell’Organo ad adottare il presente provvedimento, ai sensi della la L. 142/90 e s.m.i. così 
come recepita dalla L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni e del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.

PROPONEPROPONE

DIDI  APPROVAREAPPROVARE  l’allegata proposta di deliberazione, nelle risultanze formulate dal proponente, 
ad oggetto “Istituzione servizio di Guardie ambientali Volontarie” - Approvazione schema di 
regolamento, la quale è parte integrante della presente deliberazione unitamente agli acquisiti 
pareri;

DIDI    DEMANDAREDEMANDARE  al Responsabile di PO preposto l’adozione degli atti 
amministrativo-gestionali, di competenza, per il controllo e coordinamento delle relative attività;

DIDI  DICHIARAREDICHIARARE  la conseguente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del 
combinato disposto dell’art.12, comma 2, della L.R. 03.12.1991, n. 44 e s.m.i. e dell’art.134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

DIDI  ATTESTAREATTESTARE  la regolarità e la correttezza amministrativa della presente proposta di 
deliberazione, a norma dell’art.147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 es.m.i;

DIDI    DISPORREDISPORRE  la pubblicazione come per legge.



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 6

Il Responsabile del Procedimento
f.to   Carmela Presti

Il Responsabile del Settore TEC
f.to Ing. Vittorio Giarratana 

Assessore proponente f.to  



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Istituzione servizio di Guardie Ambientali Volontarie -  Approvazione regolamento 
per il reclutamento di volontari per il ruolo della figura della Guardia Ambientale Comunale ai fini 
della tutela del territorio e dell'ambiente e per la prevenzione e la vigilanza degli incendi nel 
territorio comunale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 21-06-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (Carmela Presti)

Il Responsabile del Settore TEC
           f.to (ING: VITTORIO GIARRATANA )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Istituzione servizio di Guardie Ambientali Volontarie -  Approvazione regolamento 
per il reclutamento di volontari per il ruolo della figura della Guardia Ambientale Comunale ai fini 
della tutela del territorio e dell'ambiente e per la prevenzione e la vigilanza degli incendi nel 
territorio comunale.”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Contabile della 
proposta, si esprime PARERE Relazione

Parere di regolarità contabile non dovuto poichè la proposta non ha refluenze su bilancio dell'Ente.

Sede Municipale 21-06-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to (Dott.ssa Giulia Monastero)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 26-06-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 64 del 26-06-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 27-06-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


